


MORAVSKÝ KRAS
PRŮVODCE JOSEFOVSKÝM

A  KŘTINSKÝM  ÚDOLl`M

Rudolf Musil

Jiři` Ghlář,  Zdeněk  Cihlář,  Robert  Dvořóček,  Vít  Grulich,

Miloslav  Homolka,  Vlastislav  Káňa,  Milan  Koudelka,  Miroslav  Kubeš,

Ondřei  Merta,  Petr  Neruda,  Martin  Oliva, Jiří OtavQ,

Antonín  Přichystol,  Luboš  Slabý,  Ladislav  Slezók,  Jíří Svozil,

Jiři' Truhlář,  Jaroslav Vašátko,  Jindřich  Wankel

Masarykova univerzita

Brno 2019



Předmluva   ÍRudc>Íf MLL57Í)

Co ie dobré vědět na začátku
Úvodem  /RucJo,`/ Mi;5ií)

Obsah

Co  vedlo  k  nózvu  Morcivský  krc%   ÍRL/doííMLÍsrí/

Střední čósi Moravského  krasu  ÍRuc/o)íMustí)

Tato  kraiinci  kdysi  palřila  Lichtenšteinům   ÍRuc}c>Íf MLtsí/)

Dvě čósti  téhož  údolí  ÍRucloif MusÍÍ/

Josefovské údolí
Křtinské údolí

Geologický vývoi  středn]' části  Moravského  krc]su  ÍJi ři' O/avc7;
Horniny a jejich stratigrafie

Paleozoikum, perioda devon (419-359 mil. let)

Paleozoikum, perioda karbon (359-299 mil. let)

Co nám prozrazuje tepelná historie těchto hornin

Mezozoikum, periody trias (252-201 mil. let) a jura (201-145 mil. let)

Mezozoikum, perioda křída (145-66 mil. let)

Kenozoikum, periody paleogén (66-23 mil. let), neogén (23-2,6 mil. let),

kvartér (začátek 2,6 mil. let)

Hornictví v Moravském  krcisu
Železné rudy -jedna z největších těžebních a hutnických oblastí

(Antc>nín   Přlchystal)

Raně středověké hutě Íonc/řei  Merío/

Živol  v  moři  C]  nc]  souši   ÍRuc7olrr Mi;sií/

Jak vznikly a  mohly se  zachovat zkcimeněliny stovky miliónů  lei

(Rudolf  Mu5.il)

Typy  ieskynních  nalezišt' terestrických obrcitlovců  ÍRLÍc/oíf Mus;Í)

Medvědíjeskyně
Doupata jeskynních hyen

Jeskyné malých šelem

Jeskyně sov
Fauna krasových komínů
Kulturní vrstvy

Hislorie  botanického  bádání  ÍVÍ`Í Gruítch)

Plži  Josefovského  a  Křtínského  údolí  ÍJoro5Ícw  VcÍšótkc>/



Josefovské údolí
Nciši  cestu  zači'nóme v Adamově  ÍRudoíf Must(/

Vysoké pece v Hamrech  Íonc/řeí Mería/
Víte, že  první auto s  benzinovým  motorem vyielo v Rcikousku-Uhersku

z Adamova?  íondřei MertaJ
Aktivity  Lichtenšteinů  u  Adamova  /Onď'řeí  Merra|

Co  bychom  v Adamově  osi  nehledali -unikótní oltóř v kostele
sv.  Barbory  ÍRudoííMi;5Íl)

Ceslci  Křtinského  potoka  ÍLacJt5lov  Síezók)

Vstupujeme

Sludónka  U  Kcilicha  (Bažanti')   ÍRucJoíf Mu5Í.Í)

V Josefovském  údolí se vyróběl  i  střelný prach  /Ondře)  Mería)    .....
Kieré  rosrliny  můžeme  naiíi na  granodioriiu  /VÍ`r Grulích/     .....

Co všechno můžeme vidět na cestě k Máchovu  pomni'ku  /Jtřt` ofcíva;

Slovenská  slráň  -pamětní desko  /RitcJoíf Mu5tí/

Řt:c#m'í:Senk':::?k;:iíeNY!:!e;?ánrínť:d,RŠuťo;fó;nu::,ÍM"oSÍ'avKLbefl
Osluněné vópencové  skály  patří  k  neivýznomněiším  fenoménům

údoli'  Ívi'r Grulich)

Kamennó  bróna  Í'Ru`do,'ÍMLÍsÍ/)

Unikótní defilé  nad  hutí  ÍJií'i' O)ava/

Cím  nakrmit pece  /OndrTe)  Mer/o)

Dolování železných rud

Milířování, uhlířské placy

Franliščina  hut'  Íoíic/ře(  Merta)

Poslední svědek místní průmyslové revoluce

Experimentální tavby

Vápenné pece u huti

Nově postavená vápenka v areálu Františčiny huti

Kameňák - muzeum, které mu§Íte vidět
Jak železářství ovlivnilo  druhovou  skladbu  lesních  porostů

(Jiř,'  Truhlář)

Býložravá  zvěř a  les -  boi,  kdo  s  koho  ÍMÍÍc>5ÍcÍv Hcjmoíkc7/

Zatáčka  na  silnici  u  Frontiščiny  huiě  ÍRL;c}o/f MLÍsÍÍ)

Svýcárna  -relikl  širši'ho  zóměru  ÍRuo'o(ÍMLÍstí;

Švýcórng -změny ieii'ho využití  /Ondřeí Mería)
Štola  u  Svýcórny -granodiority,  bazólní  klastiko  devonu,

iosefovské vópence  ÍJíř/` C)/c7va|
Pěnovcové  kaskódy před  umělými  štolam  ÍRL/cJoÍÍMijsíí)

48
48

49
52



Sklepy u  Švýcárny  ['[ac/ts/ov 5/ezók)

Ruská  stráň,  neilepší vyhlídka  do  údolí -Morozovova  vyhli'dka

(Rudolf  Musil)

Jeskyně Jóchymka
Co všechno nám vyprávějí stěny jeskyně Jáchymlqr Í'Ji /=t' Otovo/

I V Jáchymce §e těžily fosfátové hlíny í,Rudo,Íf M ú'5 ,Í l,)

Neznámé paleolitické nálezy v jeskyni Jáchymce  i'Petr  Nerito'a)

Bylajeskyně osídlená i v neolitu?  ('Pe,`r  NerLtda/

Jáchymka, pravěké doupě málo známých šelem -dhoulů  ,/,?u a'c`Íf ,M u5 / 1'/

PříležitostnýúkrytpročlovékaÍ'Ruc/o1+'ML'5i/,1

Botanické zvláštnosti u jeskyně ]áchymky Ívi'r  G ru i',rch,)

Alhammer, vodní mlýn -od železa  k obilí  Íond;ei Mer,`o;
Josefov

Jeden, nebo dva rybnílqr v Josefově?  Íonc]ře/ Mer/o)

Rybník v Josefově -jediné místo pro rozmnožování žab  ÍM i iros ia v  Ho m o lk a)

Vesnice-nevesnice:Josefoví,Rudoi'ÍMusiJ',)

Sklárna v )osefově /Ondřeí' Merra)

Josefov -draslovna, výroba potaše  [/R u do/'t' M ij5 i i',)

Josefovská  křižovatka  /JÍ,>i' OrGvc)

Skála nad hájenkou

Výjimečná geologická lokalita

Unikátní profil z hlediska paleontologického

Paleoekologickýpohlednakřižovatku/Rudoí'r'ML/sii/

Lesni' porosty  nópadně  odróžeií geologickou  hranici  mezi

granoďorjlem  a  vópencovou  čóstí  údoli'  ÍV`,i`r Gru,`,cn)    ...,
Padochov  (Padouch,  Padóch),  Wiehlova  cestc]  ÍRuo'oi'f Mu5,Í,l

VóP,  Váp, vóópnóóó!  /Ondřei  Mer,`oj
Pomník Julia  Wiehla  ÍRudoí/Mu5/Í,l

Křlinské  údolí
Mineralogické  rarity v  okolí  Křtinského  údolí  /Anrcni'n  Přichy5+o,`/]

Olomučanské koblížky od Suché louky

Olomučanský rohovec a jeho pravěká těžba

Dnešní vyvěračky Jedovn:ckého  potoka  /Lac/i5Íav 5lezók)

Hydrovrt Josefov HV  104  Í/iřt' O/ova/

Taiemství  podzemního  Jedovnického  potokci  Ívi'cLstis/av  KčtrÝ7a)

Krkavčí  skóla -zrození  horo]ezců  (podle  Mort,ina  Go/ce)     ...

Neivětší sova  a  ptáci  skalních  stěn  ÍMíio5Ía\,  Homolka/     .   .

Barová  ieskyně -velký obiev u  Býčí skóly  /Vía5tisícw  Kario)



Barovó  ieskyně -ieskyně  medvědů  a  lvů  ÍV/as/í'sÍc]v  Káňo;    ....,

Dnešní  šelmy a  ieiich  skrytý  život  ÍMi)c>sÍc7v  Homo(ka)     .....

Barovó  ieskyně - útulek mladopaleolitických  lovců  /Peír Nerucío)
Keramika  neistarších  zemědělců v Borové  ieskyni  ÍMar/tti  Oliva/

Památni'k profesora  Josefa  Peli'ška  ÍRudoíf Mu5Íl)

Býčí  skóla -sto  lei speleologického bódání  /Jiři' SvozÍ/)
Úvod do i)roblematiky bádání

1. etapa 1902-i945 -Rozmach německé speleologie

2. etapa 1945-1954 - Speleologický klub Brno

3. etapa 1954-1969 -První výzkumy Adamovského speleologického kroužku

4. etapa 1969-1985 -Začátek řešení problému Jedovnického potoka   .....

5. etapa 1985-1992 -Vyřešení problému Jedovnického potoka   ..,.

138

142

143

145

147
148

148

149
152

154

154

156

6. etapa l992-2015 -Detailní bádání ve vývérové oblasti Jedovnického potoka    .„     157
158

Magdalénienští lovci koní a sobá v temných prostorách jeskyně  ÍMCMÍín  OÍM)  .„.     158

Jeskyně Býčí skóla - circheologické výzkumy

Eneolitická kresba nad Jižní odbočkou Býčí skály ÍMarít n  O/Íva)

ObjevvpředsíniBýčískályíRudolíMu5//)

Výklad)indřichaWankelaknálezuvPředsíniBýčískályÍJ/nc/ř/chWankeíj

Pověst o události v Býčí skále  íRudo)Í Mus ií)

SvatyněliduhorákovskékulturyvBýčískále/Marí/n01/vo/

Pohled přírodovědce na nálezy z doby halštatské v Býčí skále

(Antonín   Příchysfal)

ByladoopravdyvPředsíniBýčískálykovárna?Íoncíře`Merto)

Plošina  nad  Býčí  skólou  /Anrcynt'n  Přichysraí/

Výskyty rudických geod

Rohovce a silicifikované fosílie v rudických vrstvách

Nelopýři  a vrópenci  -symbol  Moravského  krasu  ÍMtíos/av  Homc>jkci/    .... `

Jeskyně  Kostelík -posledni' zbytek  podzemního ioku  ÍRudo`f Must`)    .,...
Bioherma  u  ieskyně  Kostelík   ÍRucýoíf MusÍ./)

Poslední  poustevník ve Křtinském  údolí  ÍRuc/o(ÍMusÍÍ;    ..

Údoli' z\/ané  Vaiečni'k  Í[adis/av  S/ezók,  ZcJeněk  Cih(Óř/     ....

Zřícenina  hradu  mezi  Křiinským  údo[i'm  a  Vciiečníkem

(Milcin   KoucJelka)

10

Maló  Macocha  - iěžba  železné  rudy v  Babicích  ÍJíři` Otcíva)     ....
Křlinské  údolí -neihlubší údolí v Moravském  krasu  ÍRudoíf Must/)

Neznámé přítoky podzemního toku  Křtinského potoko

(Ladislav  Slezák)

Vyvěračko  Křtinského potoka  Í[acJi5Íov Síezók)
Tomečkův pstruh ve vyvěračce  Í[oc)Í'5Íov Síezák)



Typičtí ptáci v nivě  poloka  ÍMÍ(oslov Hc>moíka)

Bobří závrt nod vyvěračkou  Křtinského  potoka  ÍMiro5lov Kubeš,)

Otevřenó  skóla  Í4acíi5Íov  S/ezók/

Jak  poznot krcisový  podzemní tok  ÍMíro5Írcív Kubes|

Prostor rrí kotlů  Í[aclís/ov Síezók)

Jak  Ísme  otevírali  rřetí  zóvrt  Í'Mvo5Í'av  Ku6e5|

Jeskyně  u Tří  kotlů,  doklcid  krótkodobého  využívóní v  mladém

Paleolitu  Ípetr  NerucJa)
Joké  dřeviny a  bylíny můžeme  naiít v  nivě  Křtinského  údolí

'Víf  Grulich)

Co  Íe to antiklinála?  Odpověd' noleznete  u  skalního  výchozu
Komárky  Í/třt' Orova)

Korólový  úies ve  Křiinském  údolí -  iedinečný doklad  při'tomnosti
mo`re  (Jiří  Ofciva)

Vópenaté schrónky  živočichů  -pozůstatek  dávného  korólového
ů\esu  (RucJolf  Musii|

Zářez silnice proti vyústění údolí Úzkého příhonu

)akvznikajíkorálovéútesy
Jeskyně Javorka  //Íří`  Cíhí'Óř)

Dřívěiší meandry  povrchového  toku  í[cc/Í5)ov síezák)      ..

Které  ptóky a  savce  můžeme  poikat v  lesních  porostech

(Miloslav  Homolka)

Ptáci

Savci

Jeskyně Silvestrovkci
Speleologové bádají v krasu i na Silvestra  ÍM i ros ,'ov  Kube5',l

|akseobjevujínovéjeskyněíRuc)o)'t'ML5ií,)

Obievy  nových  ieskyni' ve  Křtinském  údolí:  Habříček, Jesiřábka,
Kanibalkci   ÍMLro5i'ov  Kubeš/

Úh=sovó  facie  a  zkc]meněliny  u  Jestřábky  /RLic}olí  MLr5ii/

Amcitérský speleologický výzkum  /,?uo'oít` ML"Í,

Pomníky v  okolí  /Ji/~,' Cíh,`óř,)

Památník slečny Matuškové

Pomník parqrzánů

Kde  se v Moravském  krasu  ukrývali  partyzóni  /Mro5iav  KL/bes-)    . .

Jeskyně  Bobrovského  (Pc]rtyzánská),  ieskyně s  ulilou  Íperr Neruic)a,)
Lesni'  Porosty  /V,`t GrLíi','ch)

Suťové lesy na vápencových svazích

Čím se liší květnaté a vápenomilné bučiny?



Jehličnaté porosty jsou v Moravském krasu cizorodým prvkem   .,...
Skcilní útvar  Salve Vale  a  ieho  historie  ÍRudoíf MusÍ/,  Zcíeričk  Cih/ář/

Pomótný Obří smrk  (Vónoční smrk)  před  Výpustkem  ÍRuc/oÍÍMusÍÍ)

Jeskyně Výpustek  ÍRuc)oÍí Mu5/l)

NejstaršípublikovanájeskyněvMoravskémkrasu

Výi)ustek v prvních literárních pramenech

Podpisy návštěvníků na stěnách jeskynních chodeb už v 17. století

Našel se ve Výpustku roh jednorožce?

První speleologické výzkumy \Je Výpusthi

První tři autoři, kteří položili základ pro poznání fosilní fauny Výpustku

Která zvířata byla v sedimentech nalezena

Tvorba smeček a tlup u některých zvířat

Výpustek - co pravděpodobně nebudete vědět
Výpustek - první úpravy pro návštěvy

Výpustek -snaha o české pojmenování j eskynních chodeb

Výpustek - těžba fosfátových hlín

Vznikly fosfátové půdy jen z kostí zvířat?

Svcityně  neistarších  zemědělců ve Výpuslku  ÍMarttn  O`;vo|

Výpustek -úpravy proslorů  ÍRL/do)Í Mi;sjí/

Výpustek -  prostor  pro voiáky  ÍRobert Dvc>řóček)

Co  ie cílem expozice ve Výpustku  /RucJoíf Mijst/)

Je  možné ve Výpustku  ieště  něco  nového obievit?  ÍZc}enék  Cíhíóř)

Jeskyně Vinckova -krótkodobý úkryt magdalénienských  lovců

(Pe{r  Nerijda)

Jeskyně Vokounka
Čím se stala jeskyně známou íRucJoÍÍ M us ///

Speleologický pohled na jeskyni  íLu bcúv síobý)

Seskupení ieskyní v trati Výpustek  ÍLubo5' Síabý)

Zatajená chodba a nečekané objevy

Jeskyně Stará Drátenická

)eskyně Nová Drátenická
Jeskyně Mariánská
Čertova díra

12

Jeskyni Storou  Drólenickou obývali  neandertólci  /Petr NerLÍcJa)
Jeskyně Nová  Drátenickó -unikótní nólez kostěných

hrolů  Ípetr Nerudaj

Sluňák nad  ieskyní Dráienickou  ÍJiřt' C)Íava)

Rudolfova  ieskyně  ÍLitboš Slobý/

Podivuhodný pozorovcici' talent M.  A. Vigsia  /[uboš S/abý)

226
227
229
230
230
230
231

233
235
238
239
273
273
274
278
278
281

28



Ponor Křtinského potoka v době  Kři'žově  ÍRuc/oíf Mustí/    .... `

Kómen  s  lcitinskými  verši  z  Horatia  íRucÍo/fMusÍÍ,  Zdeněk  cth)Óř/         ..

Co dosud vi'me o  podzemním  ioku  Křtinského  poiokci  /[uboš S)abý)    .

Jižní a  severní věiev  podzemního toku  a  o  prvni'ch  ponorech  vůbec

(Luboš   Slabý)

Podzemní  systémy  Křtinského  potoka  íLaďtsíav  síezók,)      .

Žitného  ieskyně -taiemství křišt'ólové  indusfrie  Ípe/Í  Neruc/'o/

Lovná  zvěř ve  Křlinském  údoli' před  16 000  leťy  /RLic)'oíf Mu5il;

Význam  krasového  údolí  Skreišny  Í[ac)t5Í'ov Slezók)

Křtiny -„Mramoro\ý lom`'  /u/uYí' Otavo)

Mramorový  lom  byl  otevřen  iiž  před  380  lety   /Ruďol'  Mus,,Í,)
Hydrogeologický vrt Křtiny HV  105  ÍJtř,  Orava;

Nuinost dalši'ho  hydrogeologického vrtu  a  co  překvapivého  ukózal

(Ladislciv  Slezák)

Křtiny  ÍRuc)oír-Musi/j

Z historie obce

Křtinský zámek

Kostel Jména Panny Marie

Kostnice ve křtinském kostele (kaple sv. Lazara)

Křtinský lom  -droby  ÍJiFÍ' Orcíva)

Křtinský drobový  lom -rói  čolků  /MH'oslov Hortioíka,

Březina  -Vysokó,  zóvrty v  břidlicích  ÍJÍÍT  Oiovc7;

Březinské  břidlice  pod  kóiou  Vysoká  -významná  lokalíta  neien
rrilobiiů  ÍJíři  o/ova)

Slručně  o  trilobitech  /Ruc)oíf Mu5il)

Co VTíc.i r.a  zóvěr  (Rudolf  Musíl)

Poděkovóní
Doplňkovó  literatura
Reistříky

Jmennýrejstřík
Místní rej střík

-jižNÍ  ČÁST  MORAvsKÉHo   KRAsu   HNED   NAD   BRNEftr\:
-DOSUD   NEPUBLIKOVANÉ   !NFORMACE   A   FOTKy!
-VIDEA,   36o°,   TERMOKAMERA,   ROZSÁHIÝ   ARCHIV!
-NF.OBJEVENÉ   JESKyNÉ   A   NEvyŘEŠENÉ   ZÁHADy!
~   PŘIDEJTE   SE   A   BÁDEJTF,   ,C\KTWNĚ   S   NÁM!!


